
БҚАТУ 

Эмблемасы 

Жәңгір хан атындағы Батыс Қазақстан  

аграрлық-техникалық університеті 

 

   
  
  

  
 Ж

әң
гі

р
 х

ан
 а

ты
н

д
ағ

ы
 Б

Қ
А

Т
У

 ғ
ал

ы
м

д
ар

ы
н

ы
ң

 б
и

о
б

и
б

л
и

о
гр

аф
и

я
сы

  

 

 

Траисова 

Талантта 

Нагиевна 
 

 

 

 

 

Орал - 2020 

 

 

 

 

 

 
 



Жәңгір хан атындағы Батыс Қазақстан  

аграрлық-техникалық университеті 

Ақпараттық білім беру орталығы «Парасат» 

 

 

Траисова 

Талантта 

Нагиевна 
Биобиблиографиялық әдебиеттер көрсеткіші 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Орал  2020 

 



 

УДК: 012:65 
ББК: 91 

Т  65 
 

Құрастырушы: Кудабаева Г.А., АББО «Парасат» аға кітапханашысы                                                               
                                 
Шығаруға жауапты: Есенаманова А. Б., АББО «Парасат» директоры 

 

 

Траисова Талантта Нагиевна: биобиблиографиялық көрсеткіш / құраст.: Г. А. 
Кудабаева, А. К. Куаталиева:  шығ. жауапты А. Б. Есенаманова. – Орал : Жәңгір хан 

атындағы БҚАТУ, 2020. - 24 б. 
 

 

Биобиблиографиялық көрсеткіш Жәңгір хан атындағы Батыс Қазақстан 
аграрлық-техникалық университетінің профессоры, экономика ғылымдарының 

кандидаты Т. Н. Траисоваға  арналған. 
Көрсеткіште жинақталған материалдар профессор Т. Н. Траисованың еңбек және 

ғылыми-педагогтық қызметтегі жолын қамтиды. Басылып шыққан еңбектері әр жыл 
көлемінде, ішінде әріптік тәртіппен орналастырылған. 

Биобиблиографиялық көрсеткіш ғалымдарға, жоғарғы оқу орындарының 

оқытушылары мен магистранттарына, білім алушыларға, кітапхана қызметкерлеріне 
арналады. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Алғысөз 

 
 Талантта Нагиевна Траисова – Жәңгір хан атындағы Батыс  Қазақстан  

аграрлық-техникалық университетінің профессоры, экономика ғылымдарының 
кандидаты, елімізге танымал ғалым. 

Биобиблиографиялық көрсеткіште профессор Т. Н. Траисованың ғылыми және 
ұстаздық қызметі туралы қысқаша мағлұмат берілген. Арнаулы айдарда Т. Н. 
Траисованың жетекшілігімен қорғалған диссертациялардың тақырыптары көрсетілген. 

«Ғылыми еңбектерінің хронологиялық көрсеткіші» айдарында 1986-2019 жылдар 
аралығында жарық көрген жұмыстар енгізілген, мәліметтер хронологиялық тәртіппен, 

ішінде әріптік түрде орналасқан. Барлық мәліметтер библиографиялық сипаттаманың 
мемлекеттік стандартына сай келтірілген, серіктес авторлары көрсетілген.  
           Көрсеткішті құрастыру барысында Жәңгір хан атындағы Батыс Қазақстан 

аграрлық-техникалық университетінің «Парасат» ақпараттық білім беру орталығының  
каталогтары мен картотекалары және реферативтік журналдар пайдаланылды және шет 

елдерінің Web of Science, Scopus, eLibrary.ru деректер базаларыда қамтылды. 
 Биобиблиографиялық көрсеткіш ғалымдарға, жоғарғы оқу орындарының 
оқытушылары мен магистранттарына, білім алушыларға, кітапхана қызметкерлеріне 

арналған. 
 Мәліметтер 2020 жылдың қаңтар айына дейін жинақталған. 

 

 

 

Предисловие 

 

Траисова Талантта Нагиевна кандидат экономических наук, профессор Западно-
Казахстанского аграрно-технического университета имени Жангир хана, является 

ученым в области экономики, ее научные труды известны не только в Казахстане, но и 
в странах ближнего и дальнего зарубежья. 

Указатель содержит очерк научной, научно-практической, педагогической и 

общественной деятельности Траисовой Талантты Нагиевны. Список научных трудов в 
указателе расположен в хронологическом порядке, в пределах каждого года  - по 

алфавиту. В именном указателе соавторов ссылки даются на порядковые номера работ, 
помещенных в хронологическом указателе трудов.    
            Все описания произведены в соответствии с ГОСТами библиографического 

описания. При составлении указателя были использованы каталоги и картотеки 
Западно-Казахстанского  аграрно-технического университета имени Жангир хана, 

библиографические указатели научных работ ученых университета вып. V (2003-2008 
гг.), вып. VI (2008-2012 гг.), вып. VIІ (2013-2018 гг.), базы данных Web of Science, 
Scopus и eLibrary.ru в странах ближнего и дальнего зарубежья. 

Указатель рассчитан на ученых и специалистов экономической науки, 
преподавателей, магистрантов, докторантов, студентов  и библиотечных работников.  

Отбор материала закончен в январе 2020 г. 
 

 

 

 



Экономика ғылымдарының кандидаты,  

профессор Т. Н.  Траисованың өмірі мен ғылыми, педагогикалық және қоғамдық 
қызметі туралы қысқаша очерк 

 
                   1950 жылы қантар айының 5 жұлдызында Батыс Қазақстан облысының 

Сырым ауданы, Жымпиты ауылында дүниеге келген. Батыс Қазақстан 
ауылшаруашылығы институтының экономика факультетін бітірген соң өз мамандығы 
бойынша 1973 жылдан бастап Казгипрозем институтының Оралдағы филиалында 

жұмыс жасады. 1975 жылы Батыс Қазақстан ауылшаруашылығы институтының 
«Өндірісті ұйымдастыру» кафедрасына ассистент лауазымына конкурс негізінде  өтті, 

1992 жылы аға оқытушы болып сайланды. 1992 жылы «экономика ғылымдарының 
кандидаты»  дәрежесін алу үшін диссертация қорғап, 1994 жылдың тамызынан 
Қазақстан Республикасы ЖАК шешімімен «Экономика ғылымы бойынша доцент» 

ғылыми  атағы берілді. 1998  - 2008 жылдар аралығында  «Экономика және өндірісті 
ұйымдастыру»  кафедрасының меңгерушісі қызметін атқарды. 1996-2001 жылдары 

Қазақ АӨК ғылыми-зерттеу институтының (Алматы қаласында) сыртай 
докторантурасында экономика  саласы бойынша білімін жалғастырды. Ғылыми ізденіс 
жұмыстарының нәтижелері бойынша 180-нен аса жұмыс жарияланды, оның ішінде  

алыс шетелдерінде жарық көрген ғылыми жұмыстары да бар. Сондай-ақ, аспиранттар 
мен магистранттарға   және студенттерге ғылыми ізденіс жұмыстарына жетекшілік 

етеді. Профессор Траисова Т. Н. ондаған ғылыми бағыттағы  дипломдық жұмыстарға  
ғылыми жетекші болып табылады. Жемісті еңбегі үшін бірнеше мәрте универ  ситеттің 
мақтау грамоталарымен, Қазақстан Республикасы Ғылым және Білім Министрлігінің 

мақтау қағаздарымен, 2002 жылы «Қазақстан Республикасы Білім беру ісінің үздігі» 
төс белгісімен марапатталды. Куәлік №00366. 2007 жылы «Жоғарғы оқу орнының үздік 
оқытушысы» мемлекеттік грантының иегері. 

 
Краткий очерк научной, научно-практической, педагогической и общественной 

деятельности кандидата экономических наук, профессора Т. Н. Траисовой 

Кандидат экономических наук, профессор института «Экономики, информационных 
технологий и профессионального образования» Западно-Казахстанского аграрно-

технического университета  им. Жангир хана.   
         Траисова  Талантта  Нагиевна  родилась 5 января 1950 года в поселке Джамбейта 

Сырымского района Западно-Казахстанской области. 
        После окончания экономического факультета Западно-Казахстанского 
сельскохозяйственного института работала экономистом в Уральском филиале  

проектного института «Казгипрозем». 
        В 1975 году по конкурсу была избрана на должность ассистента кафедры 

Организации сельскохозяйственного производства Западно-Казахстанского 
сельскохозяйственного института. В 1992 году она защитила диссертацию на соискание 
ученой степени кандидата экономических наук. В 1994 году  Т. Н. Траисовой  

присвоено ученое звание доцента по экономике. За годы работы она заслужила 
уважение коллег и студентов, о чем свидетельствуют многочисленные грамоты от 

администрации университета.     
   В 2002 году за особые заслуги в области образования РК она награждена   

Нагрудным знаком  «Почетный работник образования Республики Казахстан» - 

Удостоверение №00366. 
 2007 г.  Траисова Т. Н. выиграла государственный грант «Лучший преподаватель 

вуза», имеются  Свидетельство и Нагрудный знак 



      Талантта Нагиевна автор более 180 научных работ и методических разработок, в 
том числе и в зарубежных изданиях. Под  ее научным  руководством  защищены 
кандидатские  и  магистерские диссертации,  десятки дипломных работ, посвященных 

исследованиям различных экономических  проблем отраслей народного хозяйства. 
     В настоящее время Траисова Т. Н. продолжает трудиться в высшей школе института 

«Экономики, информационных технологий и профессионального образования» 
университета, активно участвует в жизни института, разрабатывает учебно-
методические комплексы,  пособия, в том числе и электронные учебные издания.  

  

ҚҰТТЫҚТАУЛАР 

 

ПОЗДРАВЛЕНИЯ  

КОЛЛЕГ И ВЫПУСКНИКОВ 

Құрметті Талантта Нагиевна! 

 

Сізді мерейлі 70 жас мерейтойыңызбен ыстық ықылас пен шын жүректен 
құттықтаймын! 

Санаулы ғұмырыңызды Сіз білім мен тәрбие саласына арнап, өзіңіз жоғары білім 
алған Батыс Қазақстан ауылшаруашылығы институты қабырғасында өзіңіздің мақсатты 
бағытыңыздан таймай, халық шаруашылығы экономикасы бағытында қызметтеніп, зор 

дәреже-жетістіктерге жеттіңіз. 
Терең білім, берік ұстаным, ғылымға деген сүйіспеншілік пен үлкен азаматтық 

қасиеттеріңіздің арқасында Сіз бірнеше мәрте унивеситеттің мақтау грамоталарымен, 
Қазақстан Республикасы Ғылым және Білім Министрлігінің мақтау қағаздарымен, 2002 
жылы «Қазақстан Республикасы Білім беру ісінің үздігі» төс белгісімен марапатталып, 

2007 жылы «Жоғарғы оқу орнының үздік оқытушысы» мемлекеттік грантының иегері 
атандыңыз. 

Сіз біздің білім ордамыздың «Ұстаз» деген биік атаққа лайық педагогтарының 
бірісіз және білім алушылар мен жас мамандарға үлгі боларлық мақтанышысыз. 

 

Қадірлі Талантта Нагиевна! 

 

Мерейлі 70 жасыңызбен шын жүректен құттықтай отырып, Сізге мықты 
денсаулық, ұзақ өмір, көңіліңізге мол қуаныш пен шаттық, қызметіңізге 
шығармашылық табыс тілейміз! 

Құрметпен,  
Экономика, ақпараттық технология және  

кәсіби білім беру институтының директоры А. М. Казамбаева  
 

Құрметті Талантта Нагиевна! 

 Сізді 70 жас мерейтойыңызбен шын жүректен құттықтай отырып, сізге зор 

денсаулық пен амандық тілеймін, өйткені осы екі ұғым адами тұрмыстың басты негізін 
қалаушылар болып табылады. 

Ұстаз әр адам өміріндегі басты қалыптастырушы тұлға болып саналады. Қай 
заман, қай ғасырда да осы ұстаздар адамзат өмірінде ерекше құрметке ие болып, 
қоғамды алға жылжытушы, дамытушы күш ретінде қаралған. Осы ұстаздар еңбегі 

арқасында қоғамда саналы ұрпақ қалыптасып, адами құндылықтар ұрпақтар санасына 



сіңіріліп дәріптелген және ұстаз еңбегі әрқашан басты мәртебелі мамандық ретінде 
қала бермек. 
 Сіз де осындай мәртебелі мамандық иесі атана отырып, ғылыми мектеп 

қалыптастырдыңыз және 180-тен астам ғылыми жұмыстар мен әдістемелік 
материалдар, оның ішінде 8-і шет елдік басылымдарда жарыққа шығардыңыз. Сіздің 

жетекшілігіңізбенхалық шаруашылығы салаларының түрлі экономикалық мәселелеріне 
арналған зерттеулер бойынша 6 ғылыми кандидаттық, 20-дан астам магистрлік 
диссертациялар қорғалып, бүгінде осы мамандар халық шаруашылығының әр 

саласының экономикалық бағытында өз үлестерін қосуда. 
Ұстаз болу жүректің батырлығы, ұстаз болу – адамның асылдығы, - дегендей 

мен де Сіздей ұстаздан тәлім алғанымды мақтаныш ете отырып, Сізге ұзақ өмір, жанұя 
бақыты мен шығармашылық табыс тілеймін. 

 

 
Т. Н. Траисованың аспиранты, 

 «Экономика және аудит» жоғары мектебінің жетекшісі  
Ержанова Жанар Құттықбайқызы 

 

Уважаемая Таланта Нагиевна! 

 

Примите самые искренние поздравления с Вашим 70-летним юбилеем и 
выражение глубокой признательности за Ваш вклад в развитие науки! 

Надо отметить, что быть ученым – это значит быть терпеливым, вдумчивым 

человеком, обладающим невероятным запасом знаний, эрудиции, терпения, умением 
анализировать и сопоставлять. Быть ученым – это значит не принадлежать себе, ведь 
наука требует колоссальных затрат времени и сил! 

Вы являетесь одним из ведущих в республике педагогов и ученых. Вы - автор 
ряда важных и известных научно-методических трудов. Много лет Вы являлись 

бессменным руководителем кафедры организации предпринимательстваодного из 
ведущих научно-образовательных центров в регионеЗападно-Казахстанского аграрно-
технического университета имени Жангир хана. Более того, Вы воспитали множество 

высококлассных специалистов, ставших известными учеными и практиками.  
Я очень ценю Вашу человеческую мудрость, Вашу доброжелательность в 

отношениях с людьми, неиссякаемые энергию и оптимизм. Вы руководили моей 
научно-исследовательской работой. С большой теплотой вспоминаюэтапы совместной 
работы с Вами. Ваш бесценный опыт, которым Вы делитесь, закладывает мощный 

фундамент для достижения новых вершин, а Ваши сопереживание, помощь и тёплые 
слова навсегда остаются в сердце. 

Сегодня, в год своего юбилея, Вы продолжаете учить студентов, магистрантов, 
ведете научную работу и помогаете молодым ученым. Вы являетесь примером для 
своих учеников и коллег. 

От всей души желаю Вам, дорогая Талантта Нагиевна, крепкого здоровья, 
счастья, светлого уюта в доме и согревающей любви близких людей, новых научных и 

творческих достижений и много талантливых учеников! Пусть Ваши научные 
изыскания принесут большую пользу обществу, а Вам подарят огромное моральное 
удовлетворение, благополучие, радость и уважение! Пусть не иссякает источник вашей 

энергии и жизненной силы! 
 

С уважением, Г. А. Айешева,  
доцент, к.э.н. 



Құрметті Талантта Нағиқызы!!! 

           Сізді бүгінгі туылған күніңізбен шын жүректен құттықтаймын! Осы қуанышты 
күні Сізге деніңіздің саулығын, шаңырағыңызға ырыс байлығын, жүрегіңізге мәңгі 

жастық жалынын тілеймін. Әрдайым осы тыңғылықты да тындырымды 
қалпыңыздан  танбай, табыстан табысқа жете беріңіз. Отбасыңыздан ынтымақ, 

басыңыздан бақ таймасын! Көңіліңіз ғұмыр бойы көтеріңкі болып, өмір айдынында 
қайғы-мұңды білмей, еркін жүзе беріңіз. Дос-жаран мен туған – туыс алдында 
абыройыңыз әрдайым артып, аңсаған арманыңыздың асуларына жете беріңіз! 

             Игі тілекпен: Катима Санейяхметқызы 
 

 

       Уважаемая Талантта  Нагиевна! Поздравляем с замечательной юбилейной датой 

– 70 лет! Вы достигли почтенного возраста, пройдя огромный жизненный путь с 

достоинством, пережив все те события, которые для современного поколения стали 

историей. Выражаю свою благодарность за бесценный опыт и багаж знаний, которым 

Вы наделили не одно молодое поколение. Пусть в волосах седина, глаза Ваши по-

прежнему светятся молодостью. Желаю Вам  душевного тепла, благополучия и 

счастья! Пусть Ваше внимание, забота и поддержка возвращаются многократно в Вашу 

жизнь, делая ее ярче и радостней.  

С уважением, Бегеева Мира Кобландиевна 

         Сегодняшний праздник по-настоящему значимое событие – 70-летие прекрасного 

преподавателя, светлого человека.  За эти годы Вы передали знания тысячам студентов, 

выступили руководителем работ тысячи магистрантов. Для меня Талантта Нагиевна – 

не просто руководитель магистерской диссертации, а наставник, давший ориентир, 

направивший мои знания в нужное русло. Огромная благодарность за вложенный труд, 

советы, наставления. Пусть Вашими спутниками будут здоровье, успех и гармония в 

душе. Гордимся, восхищаемся и любим! 

С благодарностью, Альсейтова Марал Амангелдиевна 

 

             Экономика ғылымдарының кандидаты Т. Н. Траисованың  

ғылыми еңбектерінің тізімі 

Список научных трудов кандидата экономических наук,  

профессора Т. Н. Траисовой 

1986 

1. Коллективный подряд в овцеводстве совхоза «Алгабас» Чапаевского района 
Уральской области // Проблемы интенсификации Каз. ССР. / ЦК ЛКСМ 

Казахстана; Гос. АПК Каз. ССР; НТО с.-х. – Алма-Ата, 1986. – Ч.ІІ. - С. 27-28. 
(Соавт.: Р. Т. Тулеугалиев). 

2. Методические указания по разработке технологических карт в животноводстве 
(для студентов зооинженерго факультета). – Уральск: Зап.-Казахст. СХИ. - 1986. 
– 18 с. (Соавт.: Т. Е. Есенгалиев). 



3. Памятка по организации коллективных форм труда на основе хозяйственного 
расчета в колхозах и совхозах и других сельскохозяйственных предприятиях. – 
Уральск, 1986. – 6 с. 

4. Эффективность кроссбредного овцеводства // Вестник сельскохозяйственной 
науки Казахстана. - 1986. - № 5. - C. 59-60. (Соавт.: Б. Б. Траисов). 

1985 

5. Организация и перспективы развития растениеводческих отраслей в хозяйстве: 
методическое указание для курсового проектирования 4-5 курсы агрофака. – 

Уральск: Зап.-Казахст. СХИ. – 1985. – 28 с. (Соавт.: А. Я. Курманов). 
1988 

6. Коллективны й подряд в овцеводстве // Актуальные вопросы животноводства 

Уральской области: тез докл. по итогам обл. науч.-практ. конф. мол. ученых и 
спец. (по вопросам животноводства). – Уральск, 1988. – С. 74-75.  

7. Кормопроизводство на подряде совхоза «Теректинский» // Вестник 

сельскохозяйственной науки Казахстана. – 1988. - № 2. – С. 10-12. (Соавт.: С. Х. 
Жангельдиева). 

8. Пути совершенствования коллективного подряда // Вестник 
сельскохозяйственной науки Казахстана. – 1988. - № 12. – С. 11-12. (Соавт.: Р. Т. 
Тулеугалиев, А. К. Бримжаров). 

1989 

9. Рост и развитие молодняка различных пород овец в Уральской области  // 
Вестник сельскохозяйственной науки Казахстана. - 1989. - № 7. - C. 54-56. 

(Соавт.: Б. Б. Траисов, В. В. Терентьев). 
1990 

10. Методические указания и рабочая тетрадь по организации и планированию 

скотоводства (спец. 3107-3108). – Уральск: Зап.-Казахст. СХИ. – 1990. – 23 с. 
(Соавт.: Б. К. Джумашев, Р. Г. Сатканова). 

11. Опыт внедрения арендного подряда в совхозе «Алгабас» Уральской области // 
Тез. докл. конф. проф-преп. состава Зап.-Казахст. СХИ по итогам науч.-исслед. 
работ за 1988-1989 годы. – Саратов: Сарат. С.-х. ин-т им. Н. И. Вавилова. - 1990.  

С. 13-15. (Соавт.: А. К. Бримжаров). 
12. Шерстная продуктивность и некоторые физические показатели шерсти 

тонкорунных и полутонкорунных пород овец // Вестник сельскохозяйственной 
науки Казахстана. - 1990. - № 9. - C. 63-64. (Соавт.: Б. Б. Траисов, В. В. 
Терентьев). 

1991 

13. Арендный подряд в овцеводстве / Актуальные вопросы сельскохозяйственного 

производства: тез. докл. межвузов. конф. молодых ученых и спец. – Уральск: 
Зап.-Казахст. СХИ. – 1991. – С. 50-51.  

14. Организация, нормирование и оплата труда на сельскохозяйственных 

предприятиях: метод. разработки для самостоятельной работы слушателей   
ФПК. – Уральск: Зап.-Казахст. СХИ. – 1991. – 8 с. (Соавт.: В. Д. Исмагулов). 

1992 

15. Методические указания к выполнению лабораторно-практических занятий по 
курсу «Организация, нормирование и оплата труда на сельскохозяйственных 

предприятиях» (для студентов эконом. факультета и слушателей ФПК). – 
Уральск: Зап.-Казахст. СХИ. – 1992. – 32 с. (Соавт.: Б. К. Джумашев, Р. Г. 

Сатканова). 
16. Методические указания для разработки курсового проектирования по 

организации производства продукции животноводства в с.-х. предприятиях 



(спец. 0706-0608). – Уральск: Зап.-Казахст. СХИ. – 1992. - 14 с. (Соавт.: А. К. 
Бримжаров). 

17. Методические указания для разработки курсового проектирования по 

организации производства продукции растениеводства в с.-х. предприятиях 
(спец. 0608-0706). – Уральск: Зап.-Казахст. СХИ. – 1992. - 14 с. (Соавт.: А. К. 

Бримжаров). 
18. Организация крестьянских хозяйств в Уральской области // Тез. докл. конф. 

проф. –преп. состава Зап.-Казахст. СХИ по итогам науч.-исслед. работ за 1990 г. 

– Уральск: Зап.-Казахст. СХИ. – 1992. - С. 12-14. (Соавт.: Б. К. Джумашев, Р. Г. 
Сатканова). 

19. Экономическая эффективность различных пород овец, разводимых в Уральской 
области: автореф. дисс...канд. эконом. наук: 08.00.05 - Экономика, планирование 
и организация управления народным хозяйством / Талантта Нагиевна Траисова; 

науч. рук. Г. А. Калиев. – Алматы, 1992. - 17 с. 
1993 

20. Влияние подбора по длине шерсти на продуктивные качества мясо-шерстного 

молодняка в Западном Казахстане // Тез. докл. I междунар. науч.-практ. конф. по 
аграрным проблемам. - Алматы, 1993. (Соавт.: Б. Б. Траисов). 

21. «Еңбек» пәнінің практикалық сабақтарына арналған методикалық нұсқаулар мен 

тапсырмалар. – Орал: БҚАШИ. – 1993. – 34 б. (Серіктес авторлар: В. Д. 
Исмагулов, Р. Г. Сатканова). 

22. К вопросу о размерах крестьянских хозяйств // Тез. докл. ХХVII науч.-практ. 
конф. проф.-преп. состава Зап.-Казахст. СХИ. – 1993. – С. 207-209. (Соавт.: Б. К. 
Джумашев, Р. Г. Сатканова). 

23. «Қой шаруашылығында өндірістік бағдарлама жасау» тақырыбына сәйкес 
жаттығу тапсырмаларына арналған «Ауыл шаруашылығы кәсіпорындарында 

өндірісті ұйымдастыру» пәні бойынша экономика факультеті студенттер үшін 
жазылған әдістемелік нұсқау. – Орал: БҚАШИ. – 1993. – 13 б. (Серіктес автор: 
К. Өмірзақов). 

24. От рефератов к экспериментам // Сборник мат. респ. конф. проф.-преп. состава 
с.-х. вузов РК. - Уральск, 1993. - С. 75-76. (Соавт.: Б. Б. Траисов, Г. К. 

Молдашев). 
25. Становление рыночной экономики: метод пособие. – Уральск: УПИ им. А. С. 

Пушкина, Учебно-производственное объединение Зап.-Казахст. 

облагропрограмма. – Уральск, 1993. – 124 с. (Соавт.: В. И. Амельченко, В. В. 
Вьюрков, Ш. Б. Ермеккалиев, Р. Г. Сатканова, К. Умирзаков, С. Ж. 

Жаксыгалиева, М. А. Турганбаева, И. М. Фетисов). 
1994 

26. Методические указания и задания к практическим занятиям по курсу 

«Организация сельскохозяйственного производства с основами 
предпринимательства». – Уральск: Зап.-Казахст. СХИ. – 1994. – 89 с. (Соавт.: А. 

К. Бримжаров). 
1995 

27. Влияние биогеохимических условий на химический состав молока овец в 

некоторых регионах Западного Казахстана // Тез. докл. и мат. III регион. конф. 
"Животный мир Южного Урала и Северного Прикаспия". – Оренбург: ОГАУ. - 

1995. - С. 46-47. (Соавт.: Б. Б. Траисов, И. М. Кичаева, В. В. Киянский). 
1996 

28. Овцеводство Западно-Казахстанской области: (1919-1949 гг.) // Вестник 

сельскохозяйственной науки Казахстана. – 1996. – № 9. – С. 59-63. (Соавт.: Б. Б. 



Траисов, К. Г. Кудряков, Г. К. Молдашев). 
29. Проблемы племенного животноводства // Вопросы экономики, агрономии, 

зоотехнии, механизации, математики и педагогики: сб. науч. трудов. – Уральск: 

ЗКАУ. – 1996. - С. 63-64. (Соавт.: А. Г. Тастемиров, А. А. Айдаралиева).  
30. Собственность на биоресурсы в животноводстве и проблемы ее реализации 

Вопросы экономики, агрономии, зоотехнии, механизации, математики и 
педагогики: сб. науч. трудов. – Уральск: ЗКАУ. – 1996. - С. 64-65. (Соавт.: А. Г. 
Тастемиров, А. А. Айдаралиева). 

1997 

31. "Кәсiпкерлiктi ұйымдастыру және жоспарлау" атты оқу бойынша 

"Агроөнеркәсiп кешенiндегi кәсiпкерлiк қызметтің негiздерi": әдiстемелiк 
ұсыныстар. – Орал: БҚАУ. - 1997. - 17 б. (Серіктес авторлар: Р. Г. Сатканова, А. 
С. Уталеева). 

32. От иллюзии - к реальности // Приуралье. - 1997. - 18 ноября. (Соавт.: Б. Б. 
Траисов). 

33. Проблемы развития овцеводства Западно-Казахстанской области // Вестник 
сельскохозяйственной науки Казахстана. - 1997. -  № 10. - C. 91-96. (Соавт.: Б. Б. 
Траисов, Б. К. Сагинова). 

34. Программа производственной практики студентов 3 курса экономического 
факультета (спец. 0702). – Уральск: ЗКАУ. – 10 с. (Соавт.: Г. А. Айешева, А. С. 

Уталеева). 
1998 

35. Ауыл шаруашылығындағы еңбектi мөлшерлеудiң ғылыми негiздерi оқу құралы. 

– Орал: БҚАУ. - 1998. - 54 б. (Серіктес автор: Г. М. Мурадимова). 
36. Батыс Қазақстанның қой шаруашылығы  // Жаршы. - 1998. - № 7. - 3-11 б. 

(Серіктес авторлар: Б. Б. Траисов, Ж. К. Ержанова). 

37. Продовольственная самообеспеченность – основа стабилизации // Реформа 
сельского хозяйства – состояние и перспективы развития полеводства (тез. науч. 

сообщ. 8-10 июня 1998 г.). – Уральск: ЗКАУ. – 1998. – С. 148-149.  
38. Пути формирования продовольственного рынка // Вестник 

сельскохозяйственной науки Казахстана. - 1998. - № 4. - C. 22-25. (Соавт.: Г. А. 

Айешева). 
39. Чтобы стричь овцу, ее надо вырастить // Приуралье. - 1998. - 12 марта. (Соавт.: 

Б. Б. Траисов). 
1999 

40. Ауыл шаруашылығындағы еңбектi ұйымдастырудың негiздерi: оқу құралы. – 

Орал: БҚАУ. - 1999. - 118 б. (Серіктес автор: Б. Б. Траисов). 
41. Дипломное проектирование по кафедре "Организации сельскохозяйственного 

предпринимательства": метод. пособие для студ. эконом. ф-та. - Уральск: ЗКАУ. 
- 1999. - 26 с. (Соавт.: Р. Г. Сатканова, Н. Д. Иконникова, А. Г. Айешева). 

42. Кәсіпкерліктегі пайданың көзі // Жаршы. – 1999. - № 6. - Б. 3-8. (Серіктес 

авторлар: Ж. К. Ержанова, Ә. Б. Оразбай, Г. М. Мурадимова).   
43. Овцеводство: состояние и проблемы развития // Вестник сельскохозяйственной 

науки Казахстана. - 1999. - № 2. - C. 3-8. (Соавт.: А. Г. Айешева). 
44. Организация оплаты труда в отраслях АПК: учеб. пособие. – Уральск: ЗКАУ. - 

1999. - 50 с. (Соавт.: Б. Б. Траисов). 

45. Организация страхового бизнеса: проблемная лекция. - Уральск: ЗКАУ. - 1999. - 
34 с. (Соавт.: Г. А. Айешева). 

46. Продовольственный рынок региона // Вестник сельскозхозяйственной науки 
Казахстана. - 1999. - № 3. - С. 41-47. (Соавт.: Г. А. Айешева, Г. М. Мурадимова). 



47. Развитие овцеводства в условиях рынка // Поиск /сер. естеств. наук/. - 1999. - № 
2. - C. 91-93. (Соавт.: Г. А. Айешева). 

48. Рынок продовольствия и сельскохозяйственной продукции // Современное 

состояние и дальнейшее направление племенной работы в животноводстве 
Западного Казахстана: междунар. науч.-практ. конф. тез. науч. сообщ. (17-19 

июня 1999 г.). – Уральск: ЗКАУ. - 1999. - С. 232. (Соавт.: Г. А. Айешева). 
49. Рынок продукции овцеводства: состояние и проблемы // Современное состояние 

и дальнейшее направление племенной работы в животноводстве Западного 

Казахстана: междунар. науч.-практ. конф. тез.науч. сообщ. (17-19 июня 1999 г.). 
– Уральск: ЗКАУ. - 1999. - С. 230-231. (Соавт.: Г. А. Айешева). 

2000 

50. Вопросы регулирования рынка сельскохозяйственной продукции // Сборник 
докл. конф. проф.-преп. состава Западно-Казахстанского аграрного 

университета по итогам научно-исследовательских работ за 1999  год. – Уральск:  
ЗКАУ. - 2000. - С.109-111. (Соавт.: Г. А. Айешева). 

51. Маркетинг негiздерi: оқу құралы. – Орал: БҚАУ. – 2000. – 79 б. (Серіктес 
авторлар: Ж. К. Даухарин, К. Өмірзақов). 

52. Региональный рынок сельскохозяйственной продукции // Вестник 

сельскохозяйственной науки Казахстана. - 2000. - № 1. - C. 3-6. (Соавт.: Г. А. 
Айешева). 

53. Региональный рынок труда и проблемы его становления // Вестник 
сельскохозяйственной науки Казахстана. - 2000. - № 8. - С. 5-9. (Соавт.: М. К.  
Мухабеткалиева, А. Б. Траисов). 

54. Салық жүйесі және оны жетілдіру // Жаршы. – 2000. - № 9. – Б. 3-6. (Серіктес 
автор: Ж. К. Ержанова). 

55. Формирование рынка труда в Республике Казахстан // Сборник докл. конф. 

проф.-преп. состава Западно-Казахстанского аграрного университета по итогам 
научно-исследовательских работ за 1999 год. – Уральск: ЗКАУ. - 2000. - С. 105-

106. (Соавт.:  
С. М. Есенгалиева). 

56. Шаруа қожалықтарының даму мәселелерi // Сборник докл. конф. проф.-преп. 

состава Западно-Казахстанского аграрного университета по итогам научно-
исследовательских работ за 1999 год. – Уральск: ЗКАУ. - 2000. - С. 107-108. 

(Соавт.: Ж. К. Ержанова, А. Б. Траисов). 
2001 

57. Аграрный рынок труда Западно-Казахстанской области и демографическая 

ситуация на селе // Вестник сельскохозяйственной науки Казахстана. - 2001. - № 
1. - С. 12-14. (Соавт.: Г. А. Айешева). 

58. Организационные формы агробизнеса // Вестник ЗКГУ /сер. эконом. наук/ - 
2001. - № 1. - C. 12-13. 

59. Особенности определения эффективности отрасли овцеводства // Вестник ЗКГУ 

/сер. эконом. наук/. - 2001. - № 1. - C. 69-72. (Соавт.: Б. К. Сагинова). 
60. Основы коммерческой деятельности: учеб. пособие. - Уральск: ЗКГУ. - 2001. - 

170 с. (Соавт.: Н. Г. Шамакова). 
61. Особенности регулирования аграрного рынка труда в современных условиях // 

Актуальные проблемы экономики Западного Казахстана. АПК и социальная 

сфера в условиях рынка: тез. междунар. науч.-практ. конф. – Уральск: ЗКГУ. - 
2001. - С. 38-40. (Соавт.: Г. А. Айешева). 

62. Региональный рынок труда и проблемы его становления // Актуальные 
проблемы экономики Западного Казахстана. АПК и социальная сфера в 



условиях рынка: тез. междунар. науч.-практ. конф. – Уральск: ЗКГУ . - 2001. - С. 
37-38. (Соавт.: М. К. Мухамбеткалиева). 

63. Салық жүйесi және оны жетiлдiру жолдары // Батыс Қазақстан экономикасының 

актуальдi проблемалары. АӨК және әлеуметтiк сала нарық жағдайында: 
халықаралық ғылыми-практ. конф. тезистерi. – Орал: БҚМУ. – Б. 59-60. 

(Серіктес автор: Ж. К. Ержанова). 
64. Товароведение продовольственных товаров: методические указания. – Уральск: 

ЗКГУ. – 2001. – 24 с. (Соавт.: Н. Д. Иконникова, Г. А. Айешева). 

2002 

65. Курсовое проектирование по организации предпринимательской деятельности: 

методическое пособие для студ. экономических спец. очного и заочного 
отделений. – Уральск: ЗКГУ. - 2002. - 26 с. (Соавт.: Н. Д. Иконникова, Г. А. 
Айешева). 

66. Потребление продуктов питания: уровень и основные пути рационализации // 
Образование и наука в современных условиях развития Казахстана: опыт,  

проблемы и перспективы: мат. междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 70-летию 
ЗКГУ (11-12 октября 2002 г.). - Уральск: ЗКГУ. - 2002. - Ч. ІІІ. - С. 4-6. (Соавт.: 
Г. А. Айешева). 

2003 

67. Методические указания для практических занятий по аграрной экономике: для 

студентов факультета ветеринарной медицины. - Уральск: ЗКАТУ. - 2003. - 37 с. 
(Соавт.: Б. К. Джумашев, Р. А. Ерниязов). 

68. Методические указания по разработке курсовых проектов по дисциплине 

"Организация  планирование производства на предприятиях нефтегазовой 
промышленности". – Уральск: ЗКАТУ. - 2003. - 27 с. (Соавт.: З. К. Амангалиева, 
С. М. Есенгалиева). 

69. Методические указания для выполнения дипломной работы (проекта) по 
специальности "Товароведение и экспертиза товаров (по областям 

применения)". – Уральск: ЗКАТУ. - 2003. - 14 с. (Соавт.: С. М. Есенгалиева). 
70. Методические указания для выполнения дипломных работ по кафедре 

"Экономики и организации предприятий": для студ. экономического факультета. 

– Уральск: ЗКАТУ. - 2003. - 33 с. (Соавт.: Г. А. Айешева). 
71. Коммерческая логистика: методические указания для студ. заочного отделения 

спец. "Маркетинг". – Уральск: ЗКАТУ. -  2003. - 50 с. (Соавт.: Г. А. Айешева). 
72. Қазақстандағы еңбек нарығының қалыптасу механизмi // Батыс Қазақстан халық 

шаруашылығының дамуы: әлуетi, мәселелерi мен болашағы: БҚАТУ 40 

жылдығына арналған халықаралық ғылыми-практ. конф. материалдары (13-14 
маусым 2003 ж.). – Орал: БҚАТУ. – 2003.  – Б. І. – Б. 98-99. (Серіктес автор: Б. 

К. Рахимгалиев). 
73. Қой етi және ет өнiмдерiнiң аймақтық нарығы // Батыс Қазақстан халық 

шаруашылығының дамуы: әлуетi, мәселелерi мен болашағы: БҚАТУ 40 

жылдығына арналған халықаралық ғылыми-практ. конф. материалдары (13-14 
маусым 2003 ж.). - Орал: БҚАТУ. – 2003.  – Б. І. – Б. 73-75. (Серіктес автор: Ж. 

К. Ержанова). 
74. Қой шаруашылығында кәсiпкерлiктiң дамуы Батыс Қазақстан халық 

шаруашылығының дамуы: әлуетi, мәселелерi мен болашағы: БҚАТУ 40 

жылдығына арналған халықаралық ғылыми-практ. конф. материалдары (13-14 
маусым 2003 ж.). - Орал: БҚАТУ. – 2003.  – Б. І. – Б. 101-102. (Серіктес автор: Ж. 

К. Ержанова). 
75. Ресурсный потенциал продовольственного рынка региона // Развитие народного 



хозяйства в Западном Казахстане: потенциал, проблемы и перспективы: мат. 
междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 40-летию ЗКАТУ (13-14 июня 2003 г.). – 
Уральск: ЗКАТУ. - 2003. – Ч. І. - С. 59-60. (Соавт.: Г. А. Айешева). 

76. Программа прохождения производственной практики : для студ. спец. 
"Таможенное дело". – Уральск: ЗКАТУ. - 2003. - 22 с. (Соавт.: Ю. И. Коровин, С. 

Ч. Примбетова, С. М. Есенгалиева). 
77. Программа прохождения производственной практики для студентов 4 курса 

экономических спец. – Уральск: ЗКАТУ. - 2003. - 14 с. (Соавт.: Г. А. Айешева, Б. 

К. Рахимгалиев). 
78. Условия формирования инвестиционного климата в Казахстане // Развитие 

народного хозяйства в Западном Казахстане: потенциал, проблемы и 
перспективы: мат. междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 40-летию ЗКАТУ (13-
14 июня 2003 г.). – Уральск: ЗКАТУ. - 2003. – Ч. І. - С. 106-107. (Соавт.: Р. А. 

Ерниязов). 
79. Шаруа қожалықтарын қаржылық қолдау жолдары // Жаршы. - 2003. - № 1. – Б. 

4-6. (Серіктес автор: Ж. К. Ержанова). 
80. Экономикалық мамандықтағы 4 курс студенттерiнiң өндiрiстiк тәжiрибеден өту 

бағдарламасы. – Орал: БҚАТУ. -  2003. - 14 б. (Серіктес авторлар: Г. А. 

Айешева, Б. К. Рахимгалиев). 
2004 

81. Рациональное размещение животноводческой отрасли как фактор повышения 
эффективности // Народное хозяйство Западного Казахстана: состояние и 
перспективы развития: мат. науч.-практ. конф. посвящ. "Году России в 

Казахстане" и 50-летию освоения целинных и залежных земель (11-12 июня 
2004г.). – Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2004. - С.55-58. (Соавт.: К. Т. 
Буркитбаев). 

82. Экономика рынка труда: учебное пособие. – Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. -  
2004. - 138 с. (Соавт.: С. М. Есенгалиева). 

2005 

83. Роль оценки недвижимости в экономике Казахстана // Ғылым және бiлiм. - 2005. 
- № 1. - С. 86-89. (Соавт.: А. Отанов). 

84. Экономическое развитие в Республике Казахстан и стран СНГ // Сохранение 
окружающей среды - важнейшая проблема современности: мат. междунар. 

науч.-практ. конф. (24-25 июня 2005г.). – Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. -  
2005. - Ч. I. - С.102-104. 

2006 

85. Қосалқы шаруашылық көмекке зәру // Орал өңірі. - 2006. - 6 қаңтар. (Серіктес 
автор: А. Құрманова). 

86. Методические указания и задания для практических занятий по дисциплине 
"Предпринимательство" для студентов экономических спец . очного и заочного 
форм обучения. – Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. – 2006. – 34 с. (Соавт.: С. 

М.  Есенгалиева, Н. И. Тулеугалиева). 
87. Организационные формы предприятий // Индустриально-инновационная 

политика: состояние и перспективы развития: мат. междунар. науч.-практ. конф. 
– Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2006. – Ч. І. - С. 361-364. (Соавт.: А. Б. 
Траисова). 

88. Практикалық сабақтарға арналған әдiстемелiк нұсқаулар мен тапсырмалар. – 
Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 2006. - 22 б. (Серіктес авторлар: Н. И. 

Тулеугалиева, С. М. Есенгалиева). 
89. Программа прохождения производственной практики  для студентов 



специальности 520830-"Экономика" и 050506-"Экономика". – Уральск: ЗКАТУ 
им. Жангир хана . - 2006. - 13 с. (Соавт.: Ж. К. Ержанова). 

90. Рынок труда Республики Казахстан и возможности трудоустройства 

выпускников Западно-Казахстанского аграрно-технического университета им. 
Жангир хана // Созвучие великих: мат. науч.-теорет. конф. студ. посвящ. году 

Абая России и году А. С. Пушкина в Казахстане. – Уральск: ЗКАТУ им. Жангир 
хана. - 2006. - С. 80-82. (Соавт.: Г. М. Унаева). 

91. Социально-экономическое значение личных подсобных хозяйств населения // 

Индустриально-инновационная политика: состояние и перспективы развития: 
мат. междунар. науч.-практ. конф. – Уральск ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2006. – 

Ч. І.  -  С. 302-304. (Соавт.: А. Я. Курманов, А. Б. Траисова). 
92. Формирование и механизм функционирования регионального зернового 

кластера Созвучие великих: мат. науч.-теорет. конф. студ. посвящ. году Абая 

России и году А. С. Пушкина в Казахстане. – Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. 
- 2006. - С. 80-82. (Соавт.: А. А. Курманова). 

93. Формирование и механизм функционирования регионального зернового 
кластера // Индустриально-инновационная политика: состояние и перспективы 
развития: мат. междунар. науч.-практ. конф. – Уральск ЗКАТУ им. Жангир хана. 

- 2006. – Ч. І.  -  С. 358-361. (Соавт.: А. А. Курманова, А. Б. Траисова). 
2007 

94. 520830-Экономика және 050506- Экономика мамандықтары студенттерi үшiн 
өндiрiстiк тәжiрибеден өту бағдарламасы. – Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. 
-  2007. - 13 б. (Серіктес авторлар: Б. К. Рахимгалиев, Ж. К. Ержанова). 

95. Методические указания по выполнению дипломных работ по  специальности 
520830,050506-Экономика. – Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2007. - 39 с. 
(Соавт.: С. М. Есенгалиева, Н. И. Шахарова). 

96. Методические указание по выполнению дипломных работ по специальности 
520830, 050506 - Экономика. – Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2007. - 39 с. 

(Соавт.: С. М. Есенгалиева). 
97. Программа производственной практики студентов 4 курса специальности 

451340 "Фермерское дело". – Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2007. - 17 с. 

(Соавт.: М. А. Габдулов, А. Д. Дарбаев, Ж. Б. Бекназаров). 
98. Программа прохождения педагогической практики магистрантами 

специальности 6N0506-Экономика. – Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2007. - 
15 с. (Соавт.: Ж. К. Ержанова, З. К. Амангалиева). 

99. Развитие ипотеки в Казахстане // Наука и образование. - 2007. - № 1. - С. 53-60. 

(Соавт.: А. Отанов). 
100.Развитие малого предпринимательства в Западно-Казахстанской области // 

Приоритетные направления развития животноводства и ветеринарии в условиях 
рынка: опыт, проблемы и перспективы: мат. регион. науч.-практ. конф. посвящ. 
80-летию проф. Карасаева А. А. – Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2007. - С. 

82-85. (Соавт.: А. Н. Харлап). 
101.Формирование оптимальных экономических взаимоотношений между 

участниками регионального зернового кластера  // Экономические аспекты 
развития народного хозяйства Западного Казахстана: мат. междунар. науч.-
практ. конф. - Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2007. - C. 98-101. (Соавт.: А. 

Я. Курманов, А. А. Курманова). 
2008 

102.520830, 050506 - Экономика  мамандықтары  бойынша  дипломдық  жұмысты 

орындауға арналған: әдістемелік  нұсқау. – Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. 



- 2008. - 38 б. (Серіктес авторлар: С. М. Есенгалиева, Б. К. Рахимгалиев). 
103.Внутрифирменное планирование: учеб. пособие для магистрантов, обучающихся 

по спец. 6N0506-"Экономика". – Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2008. - 124 

с. (Соавт.: Н. Г. Шамакова). 
104.Жеке тұлғаларға көрсетілетін банктік қызмет түрлері және банктің құрылымдық 

бөлімшелері // Ғылым және білім. - 2008. - № 4. - С. 64-68. (Серіктес автор: А. Н. 
Молдағалиева). 

105.Зерно-основа продовольственной обеспеченности // Экономическое, социальное 

и культурное развитие Западного Казахстана: история и современность: мат. 
междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 180-летию Оружейной Палаты 

Бокеевского ханства. – Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2008. - С. 141-142.  
(Соавт.: А. Б. Траисова). 

106.Кредиттік технология бойынша бакалавриатта  оқитын 050506-Экономика 

мамандықтарына арналған студенттердің  оқытушымен өзіндік жұмысын 
(СОӨЖ) және  студенттердің өзіндік жұмысын (СӨЖ) ұйымдастыру оқу-

әдістемелік нұсқауы. – Орал. Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 2008. - 9 б. 
(Серіктес автор: А. М. Казамбаева). 

107.Кредиттік технология бойынша магистратурада оқитын 6N0506-Экономика 

мамандықтарына арналған магистранттарадың оқытушымен өзіндік жұмысын 
(МОӨЖ) және магистранттардын өзіндік жұмысын (МӨЖ) ұйымдастыру. – 

Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 2008. - 9 б. (Серіктес автор: А. М. 
Казамбаева). 

108. Курс лекций по дисциплине «Экономическая безопасность фирмы» для 

магистрантов специальности 6N0506-Экономика. – Уральск:  ЗКАТУ им. 
Жангир хана. - 2008. - 6,8 п.л. (Соавт.: Н. И. Тулеугалиева). 

109. Қосалқы шаруашылық мәселелерi // Ғылым және білім. - 2008. - № 2. - 87-88 б. 

(Серіктес автор: А. Я. Курманов). 
110. Қорытынды мемлекеттік аттестация бойынша 050506-экономика 

мамандықтарына арналған бағдарлама. – Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. -  
2008. - 27 бет. (Серіктес автор: А. М. Казамбаева). 

111. Методика преподавания специальных дисциплин: курс лекций для магистрантов 

факультета Экономики и бизнеса спец. 6N0506-Экономика. – Уральск: ЗКАТУ 
им. Жангир хана. - 2008. - 51 с. (Соавт.: А. М. Казамбаева). 

112. Методические рекомендации по выполнению курсовой работы по дисциплине 
"Предпринимательство" для студ. спец. 050506-"Экономика". – Уральск: ЗКАТУ 
им. Жангир хана. - 2008. - 18 с. (Соавт.: Н. И. Тулеугалиева). 

113. Методические указание по организации самостоятельной работы магистрантов с 
преподавателем (СРСП) и самостоятельной работы магистрантов (СРМП) для 

магистрантов бакалавриата специальности 6N050506 - Экономика, обучающихся 
по кредитной технологии. – Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2008. - 10 с. 
(Соавт.: А. М. Казамбаева). 

114.Методические указание по организации самостоятельной работы студентов с 
преподавателем (СРСП) и самостоятельной работы студентов студентов (СРС) 

для студентов бакалавриата специальности 050506 - Экономика, обучающихся 
по кредитной технологии. – Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2008. - 10 с. 
(Соавт.: А. М. Казамбаева). 

115.Методические указания по выполнению дипломных работ по специальности 
520830, 050506 – Экономика. – Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2008. - 40 с. 

(Соавт.: С. М. Есенгалиева). 
116.Мировой опыт обеспечения национальной и экономической безопасности // 



Вестник сельскохозяйственной науки Казахстана. - 2008. - № 5. - С. 11-13. 
(Соавт.: А. Б. Траисова). 

117.Программа  государственного экзамена по спец. дисциплинам: Экономика 

предприятия. Предпринимательство. Менеджмент. – Уральск: ЗКАТУ им. 
Жангир хана. - 2008. - 30 с. (Соавт.: А. М. Казамбаева, К. Г. Ахметов). 

118.Программа производственной  практики для  магистрантов спец. 6N0506-
Экономика. -  Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2008. - 13 с. 

119.Продовольственный рынок: состояние и развитие (Западно-Казахстанская 

область): аналит. справка. - 2008. - 39 с. (Соавт.: А. Б. Траисова). 
120.Развитие кластерных отношений в агропромышленном комплексе // Наука -  

основа конкурентоспособной экономики: мат. науч.-практ. конф. – Уральск: 
ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2008. - С. 209-212. (Соавт.: А. Я. Курманов). 

121.Развитие агропромышленной интеграции в Западно-Казахстанской области // 

Развитие научных идей А. В. Чаянова в современной агроэкономике: мат. 
междунар. науч.-практ. конф. – Саратов: ФГОУ ВПО. - 2008. - С. 53-58. (Соавт.: 

С. М. Есенгалиева). 
122.Расширение ассортимента зернопродуктов кластерной основе // Экономическое, 

социальное и культурное развитие Западного Казахстана: история и 

современность: мат. междунар. науч.-практ. конф. посвящ. 180-летию 
Оружейной Палаты Бокеевского ханства. – Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 

2008. - С. 167-168. (Соавт.: А. Я. Курманов, А. А. Курманова). 
123.Учебно-методический комплекс дисциплины "Предпринимательство": 

(обязательный компонент) для студ. бакалавриата, обуч-ся по кредитной системе 

обучения. Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2008. - 100 с. (Соавт.: Н. И. 
Тулеугалиева). 

124.Экономика рынка труда: практикум для студ. экон. спец. – Уральск: ЗКАТУ им. 

Жангир хана. - 2008. - 68 с. (Соавт.: А. А. Урынгалиева, А. Б. Траисова). 
125.Экономика рынка труда: учеб. пособие для студ. экон. спец. - Уральск: ЗКАТУ 

им. Жангир хана. - 2008. - 150 с. (Соавт.: А. Б. Траисова). 
2009 

126.Обеспеченность населения Западно-Казахстанской области основными 

продуктами питания // Вестник науки Казахского агротехнического ун-та им. С. 
Сейфуллина /сер. экон. и гуман. наук/. - 2009. - № 2. - С.164-170. (Соавт.: А. Б. 

Траисова). 
127.Предпосылки развития инновационного предпринимательства в Казахстане // 

Проблемы воспроизводства осетровых в среднем течении реки Урал и пути их 

решения: мат. докл. междунар. науч.-практ. конф. – Уральск: ЗКАТУ им. 
Жангир хана. - 2009. - Ч. ІІ. - С.156-158. (Соавт.: Н. А. Ахметжанова). 

128.Продовольственная обеспеченность - основа стабильности // Актуальные 
проблемы торгово-экономической деятельности и образования в современных 
условиях: IY междунар. науч.-практ. конф.: сб. науч. тр. – Оренбург, 2009.- С. 

256-261. (Соавт.: А. Б. Траисова). 
2010 

129.Методические указания по выполнению дипломных работ по кафедре 
"Экономики и о рганизации предприятий" (для студ. спец. 050506-Экономика). – 
Уральск. ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2010. - 44 с. (Соавт.: А. М. Казамбаева, С. 

М. Есенгалиева). 
130.Основы предпринимательской деятельности: учебн. пособие для студентов  

спец. 050511 – Маркетинг. - Уральск: ЗКФАО «НЦНТИ». – 2010. –  267 с. 
(Соавт.: Н. И. Тулеугалиева, А. Б. Траисова). 



131.Предпринимательская (коммерческая) тайна как экономическая категория новой 
бизнес-среды // Наука и образование. - 2010. - № 1(18). - С. 241-245. (Соавт.: А. 
Б. Курмангалиева). 

132.Продовольственная обеспеченность - основа стабильности // Актуальные 
проблемы торгово-экономической деятельности и образования в современных 

условиях: Y междунар. науч.-практ. конф.: сб. науч. тр. – Оренбург, 2010. - С. 
33-39. (Соавт.: А. Б. Траисова). 

133.Пути повышения экономической эффективности производства семян элиты 

яровой пшеницы в Западном Казахстане // Наука  и образование. - 2010. - № 
1(18). - С. 67-72. (Соавт.: Н. А. Стороженко, Г. Х. Шектыбаева). 

134.Совершенствование бюджетного процесса на основе использования системы 
бюджетирования, ориентированные на результаты // Наука и образование. - 
2010. - № 1(18). - С. 256-261. (Соавт.: Ж. Ф. Тюлегенева). 

135.Условия выхода казахстанских фирм на иностранные рынки // Наука и 
образование. - 2010. - № 2(19). - С. 253-257. (Соавт.: О. Б. Шаломанова). 

136.Экономика предприятия:  учебн. пособие для студентов эконом. спец. 050510 – 
Государственное и местное управление, 050507 – Менеджмент, 050511 - 
Маркетинг. – Уральск: ЗКФАО «НЦНТИ». – 2010. – 146 с. (Соавт.: Н. И. 

Тулеугалиева, А. Б. Траисова). 
2011 

137.Продовольственный рынок в системе экономической безопасности // 
Актуальные проблемы и инновационные технологии экономики сельского 
хозяйства Западного Казахстана: регион. науч.-практ. конф. посвящ. 20-летию 

Независимости Республики Казахстан. – Уральск:  ЗКАТУ им. Жангир хана. -  
2011. - С. 36-38. (Соавт.: А. Б. Траисова). 

138.Продовольственный рынок в системе экономической безопасности // Наука и 

образование. - 2011. - № 4 (25). - С. 119-122. (Соавт.: А. Б. Траисова). 
139.Фирманың экономикалық қауіпсіздігі пәні бойынша 6М050600-Экономика 

мамандығы магистранттарына арналған дәрістер жинағы. – Орал: ЗКФАО 
«НЦНТИ». – 2011. –  87 б. (Серіктес авторлар: А. А. Айдаралиева, А. М. 
Казамбаева). 

2012 

140.АО "Казпочта" история и современность // Евразийская интеграция: роль науки 

и образования в реализации инновационных программ: мат. междунар. науч.-
практ. конф. – Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2012. - Ч. ІІ. - С.450-455. 
(Соавт.: Д. Г. Естенова). 

141.Логистика предприятия: учебн. пособие для магистрантов специальности 
6М050600 –Экономика. – Уральск: ЗКАТУ имени Жангир хана. - 2012. – 185 с. 

(Соавт.: Н. И. Тулеугалиева). 
142.Планирование и управление фирмы – курс лекций для магистрантов 

специальности 6М050600-Экономика. – Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 

2012. – 155 с. (Соавт.: А. А. Урынгалиева, А. Б. Траисова). 
143.Программа вступительного экзамена в магистратуру по специальности 

6М050600-"Экономика": дисциплины: Экономическая теория, Экономика 
предприятия, Предпринимательство, Менеджмент. – Уральск: ЗКАТУ им. 
Жангир хана. - 2012. - 41 с. (Соавт.: Р. С. Габдуалиева, С. М. Есенгалиева, М. Б. 

Султанова). 
144.Программа итоговой государственной аттестации магистрантов по 

специальности 6М050600-"Экономика" (научная и педагогическая 
магистратура): дисциплины: микро-макроэкономический анализ, Экономическая 



безопасность фирмы, Бизнес-планирование инновационных проектов, 
Планирование и управление предприятий. – Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. -  
2012. - 24 с. (Соавт.: Р. С. Габдуалиева, З. Х. Султанова). 

145.Программа итоговой государственной аттестации магистрантов по 
специальности 6М050600-"Экономика" (профильная магистратура): 

дисциплины: Менеджмент, Бизнес-планирование инновационных проектов, 
Планирование и управление предприятий. - Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 
2012. - 30 с. (Соавт.: М. Б. Султанова, З. Х. Султанова). 

146. Продовольственная безопасность в ХХІ веке // Евразийская интеграция: роль 
науки и образования в реализации инновационных программ: мат. междунар. 

науч.-практ. конф. – Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2012. - Ч. І.- С. 387-391. 
(Соавт.: А. Б. Траисова). 

147.Продовольственный рынок основа экономической безопасности // Вестник 

науки Казахского агротехнического университета им. С. Сейфуллина. - 2012. - 
№ 2(73). - С. 98-103. (Соавт.: А. Б. Траисова). 

148.Стратегия голубого океана: принципы формирования и реализации // 
Евразийская интеграция: роль науки и образования в реализации 
инновационных программ: мат. междунар. науч.-практ. конф. – Уральск: ЗКАТУ 

им. Жангир хана. - 2012. - Ч. І. - С. 395-398. (Соавт.: И. А. Лисова). 
2013 

149.5В050600-"Экономика" мамандығының студенттеріне "Кәсіпкерлік" пәні 

бойынша курстық жұмысты орындау бойынша әдістемелік нұсқаулар. – Орал: 
Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 2013. - 26 б. (Серіктес автор: Н. И. 
Тулеугалиева). 

150.6М050600-"Экономика" мамандығының магистранттарына арналған 
педагогикалық практикадан өту бағдарламасы. - Орал: Жәңгір хан атындағы 

БҚАТУ. - 2013. - 17 б. (Серіктес авторлар: А. М. Казамбаева, Н. И. 
Тулеугалиева). 

151.6М050600-"Экономика" мамандығының магистранттарына арналған өндірістік 

практикадан өту бағдарламасы. - Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 2013. - 
17 б. (Серіктес авторлар: А. М. Казамбаева, Н. И. Тулеугалиева). 

152.Методические указания по выполнению курсовой работы по дисциплине 
"Предпринимательство" для студентов специальности 5В050600-"Экономика". – 
Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2013. - 27 с. (Соавт.: Н. И. Тулеугалиева). 

153.Методические указания по выполнению магистерской диссертации по 
специальности 6М050600-"Экономика". - Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. -  

2013. - 25 с. (Соавт.: А. М. Казамбаева, Н. И. Тулеугалиева). 
154.Методические указания по организации самостоятельной работы магистрантов с 

преподавателем (СРМП) и самостоятельной работы магистрантов (СРМ) для 

магистрантов специальности 6М051000-"Государственное и местное 
управление". – Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. -  2013. - 9 с. (Соавт.: И. В. 

Богдашкина). 
155.Практикум по дисциплине "Экономика предприятия" для студентов 

специальностей: 5В051000-"Государственное и местное управление", 5В050700-

"Менеджмент", 5В051100-"Маркетинг". - Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. -    
2013. - 97 с. (Соавт.: Н. И. Тулеугалиева). 

156.Программа прохождения педагогической практики для магистрантов 
специальности 6М050600-"Экономика". - Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. -      
2013. - 19 с. (Соавт.: А. М. Казамбаева, Н. И. Тулеугалиева). 

157.Программа прохождения производственной практики для магистрантов 



специальности 6М050600-"Экономика". - Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. -      
2013. - 13 с. (Соавт.: А. М. Казамбаева, Н. И. Тулеугалиева). 

158.Рекомендации по совершенствованию племенных и продуктивных качеств 

казахских курдючных грубошерстных овец в Западно-Казахстанской области. – 
Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2013. - 13 с. (Соавт.: Б. Б. Траисов, К. К. 

Бозымов, А. К. Бозымова, К. Г. Есенгалиев) 
2014 

159.Методические рекомендации по выполнению СРО по дисциплине 

"Предпринимательство" для студентов специальности 5В050600-"Экономика". – 
Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2014. - 64 с. (Соавт.: Н. И. Тулеугалиева). 

160.Практикум по дисциплине "Предпринимательство" для студентов 
специальности 5В050600-"Экономика". – Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 
2014. - 93 с. (Соавт.: Н. И. Тулеугалиева, А. Б. Траисова). 

161.Развитие овцеводства Западно-Казахстанской области // Современные 
тенденции в развитии овцеводства и козоводства: мат. междунар. науч.-практ. 

конф. – Оренбург, 2014. - С. 119-121. (Соавт.: К. Г. Есенгалиев, Б. Б. Траисов). 
162.Экономика фермерских хозяйств: учеб. пособие для студ. аграр. и техн. спец. – 

Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2014. - 148 с. (Соавт.: А. М. Казамбаева). 

2015 

163.Рынок животноводческой продукции Западно-Казахстанской области // Наука и 

образование. - 2015. - № 1 (38).- С.194-199. (Соавт.: А. Б. Траисова, Б. Б.  
Траисов). 

164.Технология ведения овцеводства в крестьянских, фермерских и личных 

подсобных хозяйствах: рекомендации: монография. – Уральск: ЗКАТУ им. 
Жангир хана. - 2015. - 98 с. (Соавт.: Б. Б. Траисов, А. М. Ерохин, М. И. 
Селионова, Л. Н. Скорых, Ю. А. Юлдашбаев, С. Р. Оспанов, У. Б. Таубаев, К. Г. 

Есенгалиев). 
2016 

165.Еңбек нарығы экономикасы: ЖОО студ. және магистрант. арналған оқу құралы . 
– Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 2016. - 240 б. (Серіктес авторлар: Ж. Қ. 
Ержанова, А. Б. Траисова). 

166.Мясо-шерстное полутонкорунное овцеводство западного региона Казахстана // 
Сб. науч. тр. всеросс. науч.-исслед. инс-та овцеводства и козоводства. – 

Ставрополь, 2016. - Т. 1. - № 9. - С. 205-208. (Соавт.: Б. Б. Траисов,  А. К. 
Бозымова, С. С. Жаймышева). 

167.Integration of Migrant Workers as Part of the Migration Policy of the Republic of 

Kazakhstan // Journal of Advanced Research in Law and Economics. - 2016.  - T. 7. - 
№. 7(21). - P.1588-1597. (Соавт.: M. Altybassarova, M. Kozhamzharova, G. 

Beisembayeva, Z. K. Amangaliyeva). 
2017 

168.Акжаикская порода - генофонд кроссбредного овцеводства Западного 

Казахстана // Сб. науч. трудов всеросс. науч.-исслед. ин-та овцеводства и 
козоводства. - 2017. - Т. 1. - № 10. - С. 281-285. (Соавт.: Б. Б. Траисов, Д. Б. 

Смагулов). 
169.Жастарды жұмыспен қамтудың әлеуметтік-экономикалық мәселелері // ХХІ 

ғасырдағы  инновация мен ғылымның дамуындағы  жастардың рөлі: ЭКСПО-

2017 арналған студ. мен магистранттардың ІІ респ. ғылыми-практ. конф. 
материалдары (31 наурыз 2017 ж.). - Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ. - 2017. 

- Б. 372-376. (Серіктес автор: А. Б.  Тілешова). 
170.Қазіргі экономикалық жағдайы жылжымайтын мүлік нарығының қалыптасуы // 



Ғылым және білім. - 2017. - № 4 (49). - Б. 177-181. (Серіктес автор: Г. А. 
Неталиева). 

171.Приуралье - история и перспективы развития овцеводства // Сб. науч. трудов 

всеросс. науч.-исслед. ин-та овцеводства и козоводства. - 2017. - Т. 1. - № 10. - С. 
290-295. (Соавт.: Б. Б. Траисов). 

172.Развитие малого бизнеса в Западно-Казахстанской области // Наука и 
образование. - 2017. - № 2. - С. 133-137. (Соавт.: М. А. Альсейтова). 

173.Рынок животноводческой продукции Западно-Казахстанской области // Наука и 

образование. - 2017. - № 4 (49). - С.172-177. (Соавт.: А. Т. Иманалиева, С. С. 
Жадраев). 

2018 

174.Государственная поддержка занятости населения в Республике Казахстан // 
Наука и образование. - 2018. - № 1(50). - С. 258-262. (Соавт.: Г. Б. Джумабаева). 

175.Модернизация системы социальной защиты населения в Республике Казахстан // 
Научное обеспечение развития АПК в условиях импортозамещения: сб. науч. 

трудов. - Санкт-Петербург, 2018. - С. 182-188. (Соавт.: Р. А. Жисова). 
176.Отечественная и зарубежная практика налогообложения субъектов малого 

предпринимательства // Наука и образование. - 2018. - № 1(50). - С. 252-257. 

(Соавт.: М. А. Альсейтова). 
177.Управление рисками торгового предприятия // Научное обеспечение развития 

АПК в условиях импортозамещения: сб. науч. трудов. - Санкт-Петербург, 2018.- 
С.188-193. (Соавт.: А. Салимгалиева). 

178.Человеческий капитал сельского населения Республики Казахстан // 

Цифровизация агропромышленного комплекса: сб. стат. І междунар. науч.-
практ. конф. (10-12 октября 2018 г.). - Тамбов: Тамбовский государственный 
технический университет. - 2018.- С.181-184. (Соавт.: Ж. К. Ержанова). 

2019 

179.Кроссбредные мясо-шерстные овцы Западного Казахстана: монография. - М. : 

Издательство РГАУ-МСХА, 2019. - 297 с. (Соавт.: Н. А. Балакирев, Ю. А. 
Юлдашбаев, Б. Б. Траисов, Б. К. Салаев). 

180.Предпринимательство: учеб. пособие для студ. вузов. – Уральск: ЗКАТУ им. 

Жангир хана. - 2019. - 226 с. (Соавт.: Н. И. Тулеугалиева, С. М. Есенгалиева). 
181.Технология ведения овцеводства: рекомендации для кренстьянских, фермерских 

и личных подсобных хозяйств. - Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2019.– 68 с. 
182.Экономика труда: учеб. пособие. - Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана. - 2019.  -  

196  с. (Соавт.: А. Т. Мелекова, А. Б. Траисова). 

 

Электрондық оқулықтар 

Электронные учебные пособия 

183.Логистика предприятий: электронное издание. - Электрон. дан. - Уральск: 
Мультимедийная лаборатория "Парасат", 2013. - эл. опт. Диск. (Соавт.: Н. И. 

Тулеугалиева). 
184.Предпринимательство: электронный учебник. - Электрон. дан. - Уральск: 

ЗКАТУ Мультимедийная лабаратория "Парасат", 2010. (Соавт.: Н. И. 
Тулеугалиева). 

185.Экономика труда: электронное учеб. издание. - Уральск: Мультимедийная 

лаборатория "Парасат", 2015. - эл. опт. Диск. (Соавт.: Н. И. Тулеугалиева). 
186.Экономикалық мамандықтарға арналған "Еңбек экономикасы" пәнi бойынша 

электрондық оқу құралы. - Орал: "Парасат" мультимедиялық зертханасы,  2017. - 
эл. опт. диск. (Серіктес автор: Ж. К. Ержанова). 



Патент 

187.Внутрипородный заводской мясной тип овец акжаикской мясо-шерстной 
породы: патент на селекционное достижение № 278 заявка № 2011/005.5  / 

подача заявки 25.04.2011. (Соавт.: К. К. Бозымов, С. Р. Оспанов, К. Г. 
Есенгалиев, А. Н. Баяхов, А. К. Бозымова, Б. Б. Траисов, Г. С. Исаева). 

 
Экономика ғылымдарының кандидаты, профессор  

Т. Н. Траисованың жетекшілігімен қорғалған диссертациялық жұмыстар 

Диссертации, выполненные и защищенные под научным руководством 

профессора Т. Н. Траисовой 

 

Кандидаттық 

Кандидатские 

1. Айешева Г. А. Формирование экономических условий и перспективы развития 
продовольственного рынка: автореф. дис...канд. эконом. наук: /  Гульшат 

Амангельдиевна Айешева. – Алматы : НИИ экономики АПК и развития сельских 
территорий. – 2004. – 24 б. 

2. Буркитбаев К. Т. Механизмы эффективного функционирования 

сельскохозяйственных предприятий в системе рыночных отношений (на 
примере Западно-Казахстанской области): автореф. дис...канд. эконом. наук:  / 

Каирбек Темиргалиевич Буркитбаев. – Алматы: КазНАУ. -  2010. – 25 с. 
3. Ержанова Ж. К. Шаруа  фермер қожалықтарындағы қой шаруашылығының 

қалыптасып дамуының ұйымдық-экономикалық механизмін жетілдіру: экон.  

ғылым. канд. дис...автореф.: / Жанар Куттыкбаевна Ержанова. – Алматы: Қазақ 
ұлттық аграрлық университеті. -  2003. – 26 б. 

4. Ерниязов Р. А. Инвестиционная привлекательность предприятий пищевой 
промышленности Западно-Казахстанской области: проблемы и механизмы 
совершенствования: автореф. дис...канд. эконом. наук: / Рустем Айбекович   

Ерниязов. – Саратов: СГТУ. - 2006. – 26 с. 
5. Сагинова Б. К. Повышение эффективности производства и реализации 

продукции овцеводства в рыночных условиях (на примере Западно-
Казахстанской области): автореф. дисс...канд. эконом. наук: 08.00.05 / Балым 
Кумаргалиевна Сагинова. – Москва: ТСХА. - 1998. - 16 с. 

Магистрлік 

Магистерские 

1. Есекенова, Д. Г. Организация и совершенствование деятельности акционерных 
обществ в современных условиях хозяйствования (на примере АО "Казпочта"): 
реферат дисс. на соискание академич. степени магистра экономики и бизнеса / 

Есекенова Динара Галиевна. - Уральск: ЗКАТУ им. Жангир хана, 2012. - 20 с.  
2. Тыгынбаева С. Ж. Өнеркәсіптік кәсіпорындарды қалыптастыру және оны 

дамыту жолдары (ЖШС "Металлоизделия" мәліметтері негізінде): а/ш ғылымы 
магистрі академиялық дәрежесін алу үшін дайындалған дисс. рефераты: 
27.06.2011 / С. Ж. Тыгынбаева. - Орал: Жәңгір хан атындағы БҚАТУ, 2011. - 17 

б. 
 

 

 

 



Бірлесіп жазған авторлар көрсеткіші 

Именной указатель соавторов 

Айдаралиева А. А. 29, 30, 139 

Айешева Г. А. 34, 38, 41, 43, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 52, 57, 61, 64, 65, 66, 70, 71, 75, 77, 80 
Алтыбасарова М. 167 

Альсейтова М. А. 172, 176 
Амангалиева З. К. 68, 98, 167 
Амельченко В. И. 25 

Ахметжанова Н. А. 127 
Ахметов К. Г. 117 

Балакирев Н. А. 179 
Баяхов А. Н. 187 
Бекназаров Ж. Б. 97 

Бисенбаева Г. 167 
Богдашкина И. В. 154 

Бозымов К. К. 158, 187 
Бозымова А. К. 158, 166, 187 
Бримжаров А. К. 8, 11, 16, 17, 26 

Буркитбаев К. Т. 81 
Вьюрков В. В. 25 

Габдулов М. А. 97 
Габдуалиева Р. С. 143, 144 
Дарбаев А. Д. 97 

Даухарин Ж. К. 51 
Джумабаева Г. Б. 174 
Джумашев Б. К. 10, 15, 18, 22, 67 

Ержанова Ж. К. 36, 42, 54, 56, 63, 73, 74, 79, 89, 94, 98, 165, 178, 186 
Ермеккалиев Ш. Б. 25 

Ерниязов Р. А. 67, 78 
Ерохин А. М. 164 
Естенова Д. Г. 140 

Есенгалиев К. Г. 158, 161, 164, 187 
Есенгалиев Т. Е. 2 

Есенгалиева С. М. 55, 68, 69, 76, 82, 86, 88, 95, 96, 102, 115, 121, 129, 143, 180 
Жадраев С. С. 173 
Жаксыгалиева С. Ж. 25 

Жаймышева С. С. 166 
Жангельдиева С. Х. 7 

Жисова Р. А. 174 
Иконникова Н. Д. 40, 41, 64, 65 
Иманалиева А. Т. 173 

Исаева Г. С. 187 
Исмагулов В. Д. 14, 21 

Казамбаева А. М. 106, 107, 110, 111, 113, 114, 117, 129, 139, 150, 151, 153, 156, 157, 162 
Кожамжарова М. 167 
Коровин Ю. И.76 

Кудряков К. Г. 28 
Курмангалиева А. Б. 131 

Курманов А. Я. 5, 91, 101, 109, 120, 122 
Курманова А. А. 92, 93, 101, 122 



Құрманова А. 85 
Кичаева И. М. 27 
Киянский В. В. 27 

Лисова И. А. 148 
Мелекова А. Т. 182 

Молдағалиева А. Н. 104 
Молдашев Г. К. 24, 28 
Мурадимова Г. М. 35, 42, 46 

Мухамбеткалиева М. К. 53, 62 
Неталиева Г. А. 170 

Онаева Г. М. 90 
Оразбай Ә. Б. 42 
Оспанов С. Р. 164, 187 

Отанов А. 83, 99 
Өмірзақов К. 23, 25, 51 

Примбетова С. Ч. 76 
Рахимгалиев Б. К. 72, 77, 80, 94, 102 
Сагинова Б. К. 33, 59 

Салаев Б. К. 179 
Салимгалиева А. 177 

Сатканова Р. Г. 10, 15, 18, 21, 22, 25, 31, 41 
Селионова М. И. 164 
Скорых Л. Н. 164 

Смагулов Д. Б. 168 
Стороженко Н. А. 133 
Султанова З. Х. 144, 145 

Султанова М. Б. 143, 145 
Тастемиров А. Г. 29, 30 

Таубаев У. Б. 164 
Терентьев В. В. 9, 12 
Тілешова А. Б. 169 

Траисов А. Б. 53, 56,  
Траисов Б. Б. 4, 9, 12, 20, 24, 24, 27, 28, 32, 33 , 36, 39, 40, 44, 158, 161, 163, 164, 166, 

168, 171, 176, 187 
Траисова А. Б. 87, 91, 93, 105, 116, 119, 124, 125, 126, 128, 130, 132, 136, 137, 138, 142, 
146, 147, 160, 163, 165, 182 

Тулеугалиев Р. Т. 1, 8 
Тулеугалиева Н. И. 86, 88, 108, 112, 123, 130, 136, 141, 149, 150, 151, 152, 153, 155, 156, 

157, 159, 160, 180, 183, 184, 185,  
Турганбаева М. А. 25 
Тюлегенева Ж. Ф. 134 

Урынгалиева А. А. 124, 142 
Уталеева А. С. 31, 34 

Фетисов И. М. 25  
Харлап А. Н. 100 
Шаломанова О. Б. 135 

Шамакова Н. Г. 60, 103 
Шахарова Н. И. 95 

Шектыбаева Г. Х. 133 
Юлдашбаев Ю. А. 164, 179 



Содержание 

Алғы сөз.................................................................................................................................3 

Предисловие 
 
Экономика ғылымдарының докторы,  

профессор Т. Н.  Траисованың өмірі мен ғылыми, педагогикалық және қоғамдық 
қызметі туралы очерк...........................................................................................................4 

Краткий очерк научной, научно-практической, педагогической и общественной 
деятельности кандидата экономических наук, профессора Т. Н. Траисовой 

Құттықтаулар.........................................................................................................................5 
Поздравления коллег и выпускников 

Экономика ғылымдарының кандидаты Т. Н. Траисованың  
ғылыми еңбектерінің тізімі..................................................................................................7 
Список научных трудов кандидата экономических наук,  

профессора Т. Н. Траисовой 
 

Электрондық оқулықтар.......................................................................................................20 
Электронные учебные пособия 

Патент.....................................................................................................................................21 
 

Экономика ғылымдарының кандидаты, профессор  
Т. Н. Траисованың жетекшілігімен қорғалған диссертациялық жұмыстар....................21 
Диссертации, выполненные и защищенные под научным руководством  

профессора Т. Н. Траисовой 

 
Бірлесіп жазған авторлар көрсеткіші.................................................................................22 

Именной указатель соавторов 

 

 


